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Przedmiotem wynalazku jest piasta ro¬
werowa oraz jej podatne osadzenie w połą¬
czeniu z hamulcem. Według wynalazku pia¬
sta jest osadzona na narządzie nośnym, wy¬
drążonym mimośrodowo, wsuniętym na oś i
przytrzymywanym jedną lub kilkoma sprę¬
żynami w takiem położeniu, że w najdalej
wysuniętem miejscu znajduje się normalnie
pod osią, wskutek czego przy obciążeniu
lub wstrząsach może się z kołem obracać o-
koło osi. Łożysko z częściami przynależne-
mi jest wykonane w ten sposób, że wszyst¬
kie działające części ujęte są w piaście. Ha¬
mulec znajduje się na tarczy nośnej, osa¬
dzonej na łożysku względem niego nieobro-

towo, wykonującej wahnienia wraz z nim o-
koło osi w jednakowym kierunku.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania wahliwie osadzonej piasty i ha¬
mulca według wynalazku. Fig. 1 przedsta¬
wia piastę z hamulcem w przekroju podłuż¬
nym; fig. 2 —piastę, osadzoną w widełkach
ramy, w widoku zboku; fig. 3 —- piastę od
strony hamulca w widoku zboku w większej
podziałce; fig. 4 —odmianę wykonania pia¬
sty w przekroju podłużnym, a fig. 6 — pia¬
stę w widoku zboku w większej podziałce.

Piasta wahliwa z hamulcem, przezna¬
czona zwłaszcza do przednich kół motocy¬
kli lub podobnych pojazdów, składa się z



mimośrodbwej, Wahającej się na osi 5 koła
pochwy; folkowej .<% zaopatrzonej na koń¬
cach W1 łożyska kulkowe"/, oraz z piasty 8,
osadzonej na tych łożyskach kulkowych i na
pochwie 6. Piasta 8 jest zaopatrzona w o-
słonę 9 wewnętrznego hamulca. Pochwa ło¬
żyskowa 6 jest w środkowej części zaopa¬
trzona w wycięcie, w którem znajduje się
nasunięta na oś 5 mocna sprężyna spiralna
10, połączona jednym końcem z pierście¬
niem 11, osadzonym na stałe na osi 5, nato¬
miast drugim -— z jedfią z tarcz bocznych
pochwy łożyskowej 6. Sprężyna utrzymuje
w stanie nieobciążonym pochwę łożyskową
6 na osi w położeniu, uwidocznionem na fig.
3, w którem idealna oś pochwy łożyskowej
przebiega skośnie pod środkiem osi 5. Przy
obciążeniu roweru lub przy wstrząsach opu¬
szcza się oś, wskutek czego jej oś idealna
przebiega obok lub pod osią idealną pochwy
łożyskowej. Sprężyna 10 zostaje wtedy na¬
pięta i stara się następnie wprowadzić czę¬
ści składowe piasty w położenie pierwotne.

Do nastawiania pochwy łożyskowej słu¬
ży umieszczona na niej wskazówka 12.

W tarczach końcowych pochwy łożysko¬
wej 6 mogą być wykonane wycięcia 13, słu¬
żące za zbiorniki smaru.

Hamulec umieszczony w osłonie 9 piasty
8 jest dwuiszczękowy z szczękami 14, osa-
dzonemi obrotowo na czopie 15. Sprężyna
16 dociska szczęki hamulca w stanie spo¬
czynku jedną do drugiej. Czop 15 jest przy¬
mocowany na wewnętrznej stronie tarczy
24, osadzonej na pochwie łożyskowej 6 i
stanowiącej jednocześnie pokrywę osłony 9
hamulca. Rozsuwanie szczęk hamulca odby¬
wa się, jak zwykle, zapomocą mimośrodu
17, umieszczonego między końcami szczęk,
zaś czop 18 mimośrodu obracany jest zapo¬
mocą dźwigni 19. Dźwignia 19 zostaje uru¬
chomiana zapomocą linki Bowden'a, której
giętka rurka 20 jest osadzona jednym koń¬
cem w jarzmie 21, przymocowanem do tar¬
czy 24 od zewnątrz. Koniec linki 22 prowa¬
dzonej w rurce 20 jest połączony z dźwignią

19. Ponieważ koło po nastawieniu hamulca
zabierałoby go wraz z pochwą łożyskową 6,
znajduje się na tarczy 24 zderzak gumowy
23, stanowiący oparcie, które podczas ha¬
mowania przylega do widełek 27 ramy i
dzięki temu przytrzymuje hamulec wraz z
pochwą łożyskową 6 przeciw obrotowi. Gdy
rower jest obciążony, oparcie zajmuje zwy¬
kłe położenie między położeniami 23 i 23',
wskutek czego przy zaczepieniu przez ha¬
mulec tarcza 24 i pochwa łożyskowa wyko¬
nywają tylko mały obrót na osi 5. Przy tym
obrocie przyjmuje sprężyna 10 część mo¬
mentu obrottr piasty, wskutek czego nastę¬
puje łagodne działanie hamulca.

Urządzenie działa w sposób następują¬
cy. Sprężyna 10 dąży do utrzymania po¬
chwy łożyskowej w takiem położeniu, by oś
5 znajdowała się mniej więcej w najwyż-
szem położeniu w piaście (fig. 3). Przy ob¬
ciążeniu roweru obraca się pochwa łożysko¬
wa w piaście w ten sposób, że oś opuszcza
się odpowiednio zprzodu, podczas gdy przy
wstrząsach wskutek nierówności drogi koło
zostaje podttoszone wgórę, mianowicie tak,
że oś osiąga swe najniższe położenie w pia¬
ście. Przy hamowaniu zostają szczęki 14
zapomocą linki Bowden'a i dźwigni 19 roz¬
sunięte i przyciśnięte do wewnętrznej po¬
wierzchni osłony 9. Ponieważ tarcza 24 jest
osadzona na pochwie 6 nieruchomo, więc
piasta zabiera szczęki i pochwę łożyskową,
aż oparcie 23 dosunie się do tylnej strony
widełek 27, jak to uwidoczniono na fig. 3 Ii-
njami przerywanemi.

W przykładzie wykonania według fig. 4
i 5 przyrząd do dostawiania hamulca jest
połączony z ramieniem 27 widełek. Na jarz¬
mie 26, które łączy koniec ramienia 28,
przytrzymującego oś 5, z ramieniem wide¬
łek, jest przymocowany uchwyt 21 linki
Bowden'a. Rurka 20 i linka 22 otrzymują
w ten sposób kierunek ku osi 5. Oprócz tego
znajduje się czop 18 mimośrodu 17 w po¬
chwie 25, zaopatrzonej w oparcie 23, a
dźwigjnia 19, znajdująca $ię na zewnętrz-
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nytri końcu czopa 18, jest skierowana ku
środkowi piasty, gdzie wolnym końcem jest
połączona z linką 22.

Przy obciążeniu roweru ustawia się po¬
chwa łożyskowa w tern wykonaniu w poło¬
żenie środkowe, obracając się nieco w kie¬
runku strzałki na fig. 5 około osi. Przy ha¬
mowaniu, spowodowanem przez pociągnię¬
cie linki 22, wskutek czego dźwignia 19 do¬
ciska szczęki 14, zabiera piasta pochwę ło¬
żyskową, aż oparcie 23 dosunie $ię do tyl¬
nej strony widełek 27. Wolny koniec dźwi¬
gni pozostaje jednak przytem wpobliżu
środka piasty, wskutek czego linka 22
zmienia tylko nieznacznie swój kierunek i
działanie na dźwignię 19 pozostaje mniej
więcej takie samo.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Piasta rowerowa z hamulcem, osa¬
dzona podatnie na wahającej się na osi po¬
chwie łożyskowej, znamienna tern, że część
hamulca, odbierająca hamującą siłę obroto¬
wą, jest osadzona współosiowo z piastą na
pochwie łożyskowej, nasuniętej mimośro-
dowem wydrążeniem na oś, i przenosi tę si¬
łę zapomocą oparcia na widełki roweru.

2. Piasta rowerowa według zastrz. 1,
znamienna tem,,że hamulec jest połączony
na stałe z pochwą łożyskową (6), wskutek
czego sprężyna (10), przytrzymująca
wszystkie części w położeniu normalnem,
zostaje na początku hamowania napinana si¬
łą obrotową.

3. Piasta rowerowa według zastrz. 1,
znamienna tern, że uchwyt (21) linki Bow-
den'a hamulca znajduje się na tarczy (24)
hamulca.

4. Piasta rowerowa według zastrz. 1,
znamienna tern, że pochwa łożyskowa jest
zaopatrzoną w nacięcia (13), tworzące
zbiorniki na smar, przyczem są one w pia¬
ście tak połączone, iż smar może się roz¬
dzielać na wszystkie działające części.

5. Piasta rowerowa według zastrz. 1,
znamienna tem, że pochwa łożyskowa (6)
jest zaopatrzona we wskazówkę (12), uła¬
twiającą właściwe nastawienie piasty w wi¬
dełkach ramy rowerowej.

6* Piasta rowerowa według zastrz. 1,
znamienna tem, że prowadnica linki Bow-
den'a (22) jest połączona z widełkami (27)
na stałe, a wolny koniec dźwigni (19) uru¬
chomiającej hamulce, z którym jest połą¬
czona linka (22), znajduje się, tak w stanie
spoczynku, jak w położeniu hamującem, na¬
przeciw końca osi lub wpobliżu tego
końca.

7. Piasta rowerowa według zastrz. 1,
znamienna tem, że czop (18), rozsuwający
szczęki (14) i podtrzymujący dźwignię (19),
jest osadzony w pochwie (25), zaopatrzo¬
nej w oparcie jub to oparcie tworzącej.

Fichtel & Sachs

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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